De acordo com a Lei Orçamentária Anual - LOA nº 12.952 de 20/01/2014, com o 
detalhamento do Plano de Metas e Créditos Orçamentários 2014-2015, o orçamento previsto para a 
Superintendência Regional no Estado de Rondônia - SR-17/RO foi o montante de R$ 47.764.515,00 
(quarenta e sete milhões setecentos e sessenta e quatro mil quinhentos e quinze reais), sendo 
descentralizados R$ 30.407.727,34 (trinta milhões quatrocentos e sete mil setecentos e vinte e sete 
reais, trinta e quatro centavos), que representa 63,66% do valor inicialmente programado, dos quais 
R$ 30.362.815,30 (trinta milhões trezentos e sessenta e dois mil oitocentos e quinze reais, trinta 
centavos) foram empenhados e R$ 11.465.354,07 (onze milhões quatrocentos e sessenta e cinco mil 
trezentos e cinqüenta e quatro reais, sete centavos) foram efetivamente pagos, resultando em 
37,76% de execução orçamentária, ficando R$ 18.897.461,23 (dezoito milhões oitocentos e noventa 
e sete mil quatrocentos e sessenta e um reais, vinte e três centavos) inscritos em restos a pagar. 

Com os valores disponibilizados e em cumprimento ao estabelecido em instrumentos legais 
vigentes, em especial a Lei nº 12.591 de 18/01/2012 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o 
período de 2012-2015, e outros que refletem as políticas públicas e organiza a atuação

[...]

dentre esses os específicos ao Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, a 
Superintendência Regional no Estado de Rondônia - SR-17/RO, durante o exercício de 2014, 
realizou trabalhos que refletiram nos resultados destacados abaixo: 

a) 11.878 (onze mil oitocentos e setenta e oito) imóveis gerenciados; 
b) Emissão de 66.755 (sessenta e seis mil setecentos e cinqüenta e cinco) Certificados de 

Cadastro de Imóveis Rurais - CCIR; 
c) Certificadas peças técnicas de georreferenciamento em 562 (quinhentos e sessenta e dois) 

imóveis, o equivalente a 2.077.884,2214 has (dois milhões setenta e sete mil oitocentos e oitenta 
quatro hectares, vinte e dois ares, catorze centiares); 

d) 19 (dezenove) imóveis vistoriados, o equivalente a 243.482,4179 has (duzentos e 
quarenta e três mil quatrocentos e oitenta e dois hectares, quarenta e um ares, setenta e nove 
centiares); 

e) 802 (oitocentos e duas) famílias assentadas; 
f) Criado 01 (um) projeto de assentamento representando 91 (noventa e uma) novas vagas; 
g) 04 (quatro) projetos de assentamento beneficiados com atividades de gestão ambiental; 
h) Acompanhamento e fiscalização de 933 (novecentos e trinta e três) créditos concedidos 

em exercícios anteriores; 
i) Acompanhamento e fiscalização da demarcação topográfica em 11 (sete) projetos de 

assentamentos atendendo a 631 (seiscentas e trinta e uma) famílias; 

j) Atendimento de 8.935 (oito mil novecentos e trinta e cinco) famílias com atividades de 
Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar - ATER; 

k) Atendimento de 20 (vinte) famílias com a aquisição de kit feiras, através do Programa 
Terra Sol; 

l) Supervisão ocupacional em 4.639 (quatro mil seiscentos e trinta e nove) parcelas de 
projetos de assentamentos; 

m) Emitidos 735 (setecentos e trinta e cinco) Contratos de Concessão de Uso - CCU; 
n) 220 (duzentos e vinte) profissionais em formação através do Programa Nacional de 

Educação na Reforma Agrária - PRONERA; e 
o) Capacitados 87 (oitenta e sete) servidores. 

O que se busca com a reforma agrária atualmente desenvolvida no Brasil é a implantação de